UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 04/2021-PROEN/, de 26 de agosto de 2021.

–BOLSA DE MONITORIA

PROJETO “Centro de Apoio Pedagógico ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola em Santarém-Pará”

 ATA – RESULTADO FASE ÚNICA

Aos 13° dias do mês setembro de 2021, no remotamente /google meet (Local), reuniram-se os membros da Comissão de Monitoria da/do Instituto de Ciências da

Educação / Rondon / Santarém (Unidade/Campi) para Seleção de Discentes Monitores, a fim de deliberarem sobre o Programa de monitoria acadêmica/ Seleção

de bolsistas e voluntários, para o preenchimento de 02 vagas, com bolsa, para o projeto institucional  “Centro de Apoio Pedagógico ao Desenvolvimento

Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola em Santarém-Pará” (descrição da seleção, das vagas do projeto geral e vagas por curso), nos termos

do Edital nº04/2021-PROEN/. Dessa forma deliberou-se, que a seleção foi realizada seguindo todas as orientações presentes no edital, e informamos, resultado

final em anexo, à ata.

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Obs.: assinatura eletrônica SIPAC ou assinatura pdf. Não usar fotocópia de assinatura para fins de publicação no site, conforme orientação da Coordenação de

Comunicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 04/2021-PROEN/,  de 26 de agosto de 2021.–BOLSA DE MONITORIA

PROJETO “Centro de Apoio Pedagógico ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola em Santarém-Pará”

*RESULTADO PRELIMINAR – FASE ÚNICA

NOME DO DISCENTE

NOTA

PERFIL E REQUISITOS DO

EDITAL/HISTÓRICO

UNIVERSITÁRIO

(0 ou 10)

NOTA

CARTA DE

INTERESSE/CURRÍCULO,

CONFORME CRITÉRIOS DO

EDITAL, conforme ficha de avaliação

escala de pontuação

NOTAL TOTAL

RESULTADO*

 (INFORMAR SE:

 APROVADO COM BOLSA/

APROVADO SEM BOLSA

DESCLASSIFICADO)

Maria Klicia Rodrigues de Oliveira 10  8,0  8,8  (APROVADO COM BOLSA)

Iwanna Kennen Freitas Ferreira 10  6,0 7,6   (APROVADO COM BOLSA)

Ian Marcos Gomes Ramos  10  5,2  7,12  (APROVADO SEM BOLSA)

Sarah Alves da Costa 10  4,0 6,4  (APROVADO SEM BOLSA)

Izabela Rodrigues da Silva 10  1,6  4,96  (APROVADO SEM BOLSA)

*Resultado final considerando os pesos de acordo com o subitem 7.5, página 5 do edital.

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Obs.: assinatura eletrônica SIPAC ou assinatura pdf. Não usar fotocópia de assinatura para fins de publicação no site, conforme orientação da Coordenação de

Comunicação.

Universidade Federal do Oeste Do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 04/2021 – PROEN, de 26 de AGOSTO de 2021

ANEXO 5- FICHA DE AVALIAÇÃO PERFIL/HISTÓRICO/CARTA DE INTERESSE/CURRÍCULO – USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CANDIDATA: Ian Marcos Gomes Ramos         PROJETO ESCOLHIDO: Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola

em Santarém-Pará

Perfil e

requisitos do

Edital/Histórico-

Critérios

Pontuação

–

padrão

Pontuação

obtida

Carta de Interesse e Currículo

Critérios

Carta de

Interesse

Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Pontuação

Final

Soma

Atende ao

perfil,

requisitos de

vaga ao Edital,

do projeto

escolhido e o

histórico de

componentes

curriculares

afins para o

projeto?

0 ou 10

Sim- 10

Não - 0

10

Atendimento ao envio da Carta e descrição de informações solicitadas no modelo do

edital, com dados de currículo e redação de manifestação de interesse.

Até 1,0 1,0

6,4

Experiência acadêmica em programas/projetos de ensino, pesquisa e extensão (1,0 por

experiência) em qualquer área.

Até 3,0 1,0

 Cursos/experiências na área de informática e recursos digitais, edição de

vídeos/fotos/áudios, ou afins (0,2 por evento)

Até 1,0 0,2

Experiência com monitoria (0,5 por disciplina/laboratório/projeto integrado) Até 1,0 0,0

Apresentar propostas/sugestões de acompanhamento aos discentes a serem monitorados

e desenvolvimento de atividades voltadas para iniciação à docência, educação e

tecnologia/inovação, educação básica e desenvolvimento de projetos educacionais/afins.

Até 1,5 1,0

Participação em eventos acadêmicos/científicos e/ou cursos em qualquer área ou como

ministrante/palestrante/facilitador/organizador         em eventos acadêmicos/ científicos

em qualquer área (0,5 por evento)

Até 1,5 1,5

Resumo expandido ou simples em qualquer área (0,5 por resumo) Até 1,0 0,5

Total 0 ou 10 10 TOTAL 10,0 4,0

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Universidade Federal do Oeste Do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 04/2021 – PROEN, de 26 de AGOSTO de 2021

ANEXO 5- FICHA DE AVALIAÇÃO PERFIL/HISTÓRICO/CARTA DE INTERESSE/CURRÍCULO – USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CANDIDATA: Iwanna Kennen Freitas Ferreira            PROJETO ESCOLHIDO: Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-

escola em Santarém-Pará

Perfil e

requisitos do

Edital/Histórico-

Critérios

Pontuação

–

padrão

Pontuação

obtida

Carta de Interesse e Currículo

Critérios

Carta de

Interesse

Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Pontuação

Final

Soma

Atende ao

perfil,

requisitos de

vaga ao Edital,

do projeto

escolhido e o

histórico de

componentes

curriculares

afins para o

projeto?

0 ou 10

Sim- 10

Não - 0

10

Atendimento ao envio da Carta e descrição de informações solicitadas no modelo do

edital, com dados de currículo e redação de manifestação de interesse.

Até 1,0 1,0

7,6

Experiência acadêmica em programas/projetos de ensino, pesquisa e extensão (1,0 por

experiência) em qualquer área.

Até 3,0 1,0

 Cursos/experiências na área de informática e recursos digitais, edição de

vídeos/fotos/áudios, ou afins (0,2 por evento)

Até 1,0 1,0

Experiência com monitoria (0,5 por disciplina/laboratório/projeto integrado) Até 1,0 0,5

Apresentar propostas/sugestões de acompanhamento aos discentes a serem monitorados

e desenvolvimento de atividades voltadas para iniciação à docência, educação e

tecnologia/inovação, educação básica e desenvolvimento de projetos educacionais/afins.

Até 1,5 1,5

Participação em eventos acadêmicos/científicos e/ou cursos em qualquer área ou como

ministrante/palestrante/facilitador/organizador         em eventos acadêmicos/ científicos

em qualquer área (0,5 por evento)

Até 1,5 1,0

Resumo expandido ou simples em qualquer área (0,5 por resumo) Até 1,0 0,0

Total 0 ou 10 10 TOTAL 10,0 6,0

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Universidade Federal do Oeste Do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 04/2021 – PROEN, de 26 de AGOSTO de 2021

ANEXO 5- FICHA DE AVALIAÇÃO PERFIL/HISTÓRICO/CARTA DE INTERESSE/CURRÍCULO – USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CANDIDATA: Izabela Rodrigues da Silva            PROJETO ESCOLHIDO: Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola

em Santarém-Pará

Perfil e

requisitos do

Edital/Histórico-

Critérios

Pontuação

–

padrão

Pontuação

obtida

Carta de Interesse e Currículo

Critérios

Carta de

Interesse

Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Pontuação

Final

Soma

Atende ao

perfil,

requisitos de

vaga ao Edital,

do projeto

escolhido e o

histórico de

componentes

curriculares

afins para o

projeto?

0 ou 10

Sim- 10

Não - 0

10

Atendimento ao envio da Carta e descrição de informações solicitadas no modelo do

edital, com dados de currículo e redação de manifestação de interesse.

Até 1,0 0,1

4,96

Experiência acadêmica em programas/projetos de ensino, pesquisa e extensão (1,0 por

experiência) em qualquer área.

Até 3,0 1,0

 Cursos/experiências na área de informática e recursos digitais, edição de

vídeos/fotos/áudios, ou afins (0,2 por evento)

Até 1,0 0,0

Experiência com monitoria (0,5 por disciplina/laboratório/projeto integrado) Até 1,0 0,0

Apresentar propostas/sugestões de acompanhamento aos discentes a serem monitorados

e desenvolvimento de atividades voltadas para iniciação à docência, educação e

tecnologia/inovação, educação básica e desenvolvimento de projetos educacionais/afins.

Até 1,5 0,5

Participação em eventos acadêmicos/científicos e/ou cursos em qualquer área ou como

ministrante/palestrante/facilitador/organizador         em eventos acadêmicos/ científicos

em qualquer área (0,5 por evento)

Até 1,5 0,0

Resumo expandido ou simples em qualquer área (0,5 por resumo) Até 1,0 0,0

Total 0 ou 10 10 TOTAL 10,0 1,6

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Universidade Federal do Oeste Do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 04/2021 – PROEN, de 26 de AGOSTO de 2021

ANEXO 5- FICHA DE AVALIAÇÃO PERFIL/HISTÓRICO/CARTA DE INTERESSE/CURRÍCULO – USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CANDIDATA: Maria Klícia Rodrigues de Oliveira         PROJETO ESCOLHIDO: Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-

escola em Santarém-Pará

Perfil e

requisitos do

Edital/Histórico-

Critérios

Pontuação

–

padrão

Pontuação

obtida

Carta de Interesse e Currículo

Critérios

Carta de

Interesse

Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Pontuação

Final

Soma

Atende ao

perfil,

requisitos de

vaga ao Edital,

do projeto

escolhido e o

histórico de

componentes

curriculares

afins para o

projeto?

0 ou 10

Sim- 10

Não - 0

10

Atendimento ao envio da Carta e descrição de informações solicitadas no modelo do

edital, com dados de currículo e redação de manifestação de interesse.

Até 1,0 1,0

8,8

Experiência acadêmica em programas/projetos de ensino, pesquisa e extensão (1,0 por

experiência) em qualquer área.

Até 3,0 3,0

 Cursos/experiências na área de informática e recursos digitais, edição de

vídeos/fotos/áudios, ou afins (0,2 por evento)

Até 1,0 1,0

Experiência com monitoria (0,5 por disciplina/laboratório/projeto integrado) Até 1,0 0,5

Apresentar propostas/sugestões de acompanhamento aos discentes a serem monitorados

e desenvolvimento de atividades voltadas para iniciação à docência, educação e

tecnologia/inovação, educação básica e desenvolvimento de projetos educacionais/afins.

Até 1,5 1,0

Participação em eventos acadêmicos/científicos e/ou cursos em qualquer área ou como

ministrante/palestrante/facilitador/organizador         em eventos acadêmicos/ científicos

em qualquer área (0,5 por evento)

Até 1,5 1,5

Resumo expandido ou simples em qualquer área (0,5 por resumo) Até 1,0 0,0

Total 0 ou 10 10 TOTAL 10,0 8,0

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)

Universidade Federal do Oeste Do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 04/2021 – PROEN, de 26 de AGOSTO de 2021

ANEXO 5- FICHA DE AVALIAÇÃO PERFIL/HISTÓRICO/CARTA DE INTERESSE/CURRÍCULO – USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CANDIDATA: Sarah Alves da Costa         PROJETO ESCOLHIDO: Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico/CPADC da Ufopa: articulação universidade-escola em

Santarém-Pará

Perfil e

requisitos do

Edital/Histórico-

Critérios

Pontuação

–

padrão

Pontuação

obtida

Carta de Interesse e Currículo

Critérios

Carta de

Interesse

Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Pontuação

Final

Soma

Atende ao

perfil,

requisitos de

vaga ao Edital,

do projeto

escolhido e o

histórico de

componentes

curriculares

afins para o

projeto?

0 ou 10

Sim- 10

Não - 0

10

Atendimento ao envio da Carta e descrição de informações solicitadas no modelo do

edital, com dados de currículo e redação de manifestação de interesse.

Até 1,0 0

6,4

Experiência acadêmica em programas/projetos de ensino, pesquisa e extensão (1,0 por

experiência) em qualquer área.

Até 3,0 1,0

 Cursos/experiências na área de informática e recursos digitais, edição de

vídeos/fotos/áudios, ou afins (0,2 por evento)

Até 1,0 1,0

Experiência com monitoria (0,5 por disciplina/laboratório/projeto integrado) Até 1,0 0

Apresentar propostas/sugestões de acompanhamento aos discentes a serem monitorados

e desenvolvimento de atividades voltadas para iniciação à docência, educação e

tecnologia/inovação, educação básica e desenvolvimento de projetos educacionais/afins.

Até 1,5 0

Participação em eventos acadêmicos/científicos e/ou cursos em qualquer área ou como

ministrante/palestrante/facilitador/organizador         em eventos acadêmicos/ científicos

em qualquer área (0,5 por evento)

Até 1,5 1,5

Resumo expandido ou simples em qualquer área (0,5 por resumo) Até 1,0 0,5

Total 0 ou 10 10 TOTAL 10,0 4,0

Santarém, 13 de setembro de 2021.

Fábio Rogério Rodrigues dos Santos (Presidente)

Nilzilene Gomes de Figueiredo (Membro)